Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SENHOR JOILTON CARLOS MEDEIROS DA CUNHA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense ao senhor Joilton Carlos Medeiros Cunha.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 31 de julho de 2023.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Joilton Carlos Medeiros Cunha,

Nascido no ano de 1986, na cidade de Angicos – RN.

O homenageado ingressou nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do RN. Dentro da

Corporação trabalhou em diversos setores e quarteis.

Graduou-se em medicina no ano de 2020. Atuou como médico na Pandemia do novo

Coronavírus; Atuou e ainda trabalha como médico plantonista em enfermaria e UTI do Hospital Regional
da Polícia Militar do RN e SAMU Mossoró.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por

entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

CURRÍCULO

JOILTON CARLOS MEDEIROS DA CUNHA

Nascido em 11 de junho de 1986, natural de Angicos/RN, filho de Aldenora

Bezerra de Medeiros e José Carlos da Cunha. Estudou o ensino fundamental e

médio na cidade onde nasceu. Ingressou nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar

do RN em 02 de julho de 2007, e na cidade de Brasília/DF fez o Curso de Formação

de Oficiais.

Na corporação trabalhou em diversos setores e quartéis, os quais:

Componente da Comissão de Projetos e Convênios;  Oficial de Operações;

Comandante do 1° Subgrupamento de Bombeiros Militar/3° GBM (Mossoró);

Comandante do 2° Subgrupamento de Bombeiros Militar/3° GBM (Pau dos Ferros);

Comandante do 3° Grupamento de Bombeiros Militar (Mossoró); Comandante do

Subgrupamento Independente de Bombeiro Militar de Atendimento Pré-hospitalar;

Oficial de operações por 06 (seis) anos em Natal e Região Metropolitana; membro

da Comissão Multidisciplinar de Acompanhamento ao Bombeiro Militar,

acompanhado militares e dependentes vítimas de COVID 19 e bombeiros

submetidos a junta médica, membro da Sociedade Brasileira de Salvamento

Aquático.

Dentre os destaques em sua carreira, destaca-se: Atuação na área de

atendimento pré-hospitalar, onde foi titular na Comissão Nacional de Atendimento

Pré-Hospitalar; Coordenador e membro fundador dos Projetos Bombeiro Amigo do

Peito em Mossoró e Kim na Escola; Membro na Comissão de Projetos e Convênios

do CBMRN; Assessoria Parlamentar do Corpo de Bombeiros Militar.

No ano de 2014, ingressou por meio de vestibular no Curso de Medicina da

UERN e concluiu no ano de 2020. Começou sua atuação como médico na Pandemia

do novo Coronavírus, situação que exigiu extrema dedicação de todos os

profissionais de saúde. Atuou e ainda trabalha como médico plantonista em

enfermaria e UTI do Hospital Regional da Polícia Militar do RN e SAMU Mossoró.